cidit. Atque haec tamen hostium iratorum, ac tum maxime dimicantium jure belli in armatos repugnantesque edebantur. Foedior alia in urbe trucidatio erat, cum turbam feminarum puerorumque imbellem inermemque cives sui caederent, et in succensum rogam semianima pleraque injicerent corpora, rivi que sanguinis flammam orientem restinguerent, postremo ipsi caede miseranda suorum fatigati, cum armis medio incendio se injece-
runt. Jam caede perpetrata victores Romani supervenere, ac primo conspectu tam foedae rei mirabundi parumper obstupuerunt. Ita Astapa sine praeda militum ferro ignique absumta est.

XVII. Quid Viriatus Lusitanus? Nonne Hispanae virtutis ipse quoque maxima praebuit documenta? qui dux Lusitanorum ex latrone factus, non modo suorum libertatem a Romanorum injuriis tutatus est, sed magnis etiam cladibus eorum Imperatores afflixit. Nam Marcum Ventidium Praetorem, copiis ejus concisis, cepit, et post hunc Cajum Plutium Praetorem magna strage superavit; deinde Consularibus exercitibus atque ducibus in eum missis, multa secunda praelia fecit, Claudio Unimano, ac deinde Cajo Viglio oppressis. Ad summam Romani tam invictum armis Viriatum experti sunt, ut bello quatuordecim, vel ut alii tradunt, viginti annorum fatigati, desperata victoria, in insidias et fraudes praeter suam consuetudinem converterentur, corruptis pecunia duobus ejus satellitibus a Servilio Caepione, Quinti Fabii Proconsulis successore; a quibus satellitibus flagitiose peremptus Viriatus populum Romanum magna sollicitudine liberavit.

Quam-

XVIII. Quamquam Hispanum militem numquam magis vigorem suum ostendisse scribit Florus, quam duce Romano Quinto scilicet Sertorio, qui parva Lusitanorum manu magnas copias Romanorum saepe contrivit atque fudit. Cum duobus enim millibus et sexcentis dumtaxat, quos ipse Romanos appellabat, septingentisque Afris ex Mauritania trajecit in Hispaniam, a Lusitanis, cum exsul a patria, et populi Romani principibus infensus esset, accersitus, ut eo duce se a dominatu Romanorum in libertatem vendicarent. Itaque Lusitanorum peditum quatuor millibus acceptis septingentisque equitibus bellum suscepit adversus quatuor Romanorum duces, copias ductantes centum viginti millium peditum, equitum vero septem, praetereaque funditorum et sagittariorum duo millia. Cottam ergo ad fretum Herculeum navali pugna devicit, Phidiam Praetorem Baeticae juxta fluvium Baetim superavit. Nec modo Toranium missum ab Appio Metello cum copiis delevit, sed ipsum Metellum illius aetatis virum maximae auctoritatis et nominis, in eas difficultates impulit, ut auxilium petere a Lucio Lollio cogeretur, qui cum exercitu Provinciam Narbonensem obtinebat. Pompejum Magnum tam male accepit, ut fuso ejus exercitu Pompejus equum amitteret, et ipse vulneratus vix fuga salutem consequeretur. Quibus rebus Sertorius suo quidem consilio et ingenio, sed Hispanorum robore ac virtute gestis, id famae et auctoritatis fuerat consecutus, ut Mithridates, Rex Asiae praepotens Romanorum armis afflictus, Legatos ad eum mitteret pacem et amicitiam oratum, certum habens parum sibi esse a ceteris Roma-

ma-

manis metuendum, si hujus auctoritate atque armis fuisset adjutus. Sed cum domestica fraus, conspiratioque Romanorum, cujus princeps fuit Perpenna, Sertorium sustulisset; plurimae civitates, quae hunc ducem sequebantur, communi Imperatore orbatae, viribusque distractis, haud magno negotio in Romanorum potestatem pervenerunt.

XIX. Sed quamquam ab eo tempore multum Hispania quievit, maxima jam parte pacata; non tamen prius, ut Trogus Pompejus ait, perdomitae Provinciae jugum Hispani accipere potuerunt, quam Caesar Augustus, perdomito fere orbe, victricia ad eos arma transtulit, populumque barbarum ac ferum, legibus ad cultiorem vitae usum traductum, in formam Provinciae redegit, Asturibus et Cantabris, qui adhuc immunes fuerant Imperii Romani, bello difficillimo et cruenta victoria subactis. Quarum rerum omnium, gravissimum Velleii Paterculi testimonium non est silentio praeter-eundum, qui cum res gestas populi Romani Romanus ipse scriptor luculenta epitoma persequeretur: *In Hispaniis, inquit, multo mutuoque ita certatum est sanguine, ut amissis Consularibus et Praetoriis Imperatoribus exercitibusque saepe contumelia, nonnumquam etiam periculum Romano inferretur Imperio: illae enim Provinciae Scipiones consumserunt: illae contumelioso quatuordecim annorum bello sub duce Viriato majores nostros exercuerunt: illae terrore Numantini belli populum Romanum concusserunt: in illis turpe Quinti Pompeii foedus, turpiusque Mancini Senatus cum ignominia dediti Imperatoris rescidit: illae tot Consulares, tot Praetorios absumsit duces, patrumque aetate in tantum Sertorium*

armis extulit , ut per quinquennium dijudicari non potuerit , Hispanis , Romanisne in armis plus esset roboris , et uter populus alteri pariturus foret . Has igitur Provincias tam diffusas , tam frequentes , tam feras ad eam pacem abhinc annos ferme quinquaginta produxit Caesar Augustus , ut quae maximis bellis numquam vacaverant , sub Cajo Aistio , ac deinde Publio Silio Legato , ceterisque postea etiam latrociniiis vacarent . Hactenus Vellejus . Sed redeo ad Augusti principatum .

XX. In hujus Principis gratiam Hispani , non solum multas urbes ab ipso nominarunt , ut Caesaraugustam , Augustobrigam , Emeritam Augustam , et Pacem Augustam , sed etiam temporum rationem , ut Romani ab urbe condita , sic ipsi ab Augusti Caesaris Principatu repetere constituerunt , mansitque ea consuetudo ad annum usque Christi nati millesimum trecentessimum octogesimum tertium : tunc enim lege cautum est a Joanne , qui primus hujus nominis Castellae Regnum tenuit , ut deinde anni et tempora a Christi Natalis die , velut a capite deducerentur , omissa AERA Caesaris ; sic enim temporum hanc rationem , quasi uno vocabulo , postquam vis harum litterarum ignorari coepit , nominabant ; de cujus initio et nomine multa a multis tum veteribus , tum recentioribus falso tradita sunt ; nec quisquam , quem quidem vel legerim , vel audierim , quaestioni satisfecit . Erroris origo fuit , quod haec temporum ratio , *Aera* nuncupata , Christi Natali triginta octo annis antecedit . At hoc incidisse constat in quadragesimum secundum annum Augusti principatus , cujus initium scriptorum consuetudo idem , quod triumviratus facit . Hujus

jus igitur quatuor annorum intervalli consideratio multorum ex nostris ingenia torsit, qui cum exitum non invenirent in varias et commentitias opiniones atque adeo mera somnia discesserunt: quae refellere nec hujus loci est, nec magni negotii, ut ipsi alias pluribus verbis explicuimus. Ceterum non fuerit alienum, quemadmodum mihi omnia diligenter perpendenti et veterum de temporibus illis monumenta collustranti difficultas expediri posse visa est, paucis explicare. Sic enim existimo, et res ipsa docet, veteres Hispanos ea ratione gratiam ab Augusto Caesare inire molientes non ab ipso statim principio triumviratus initium hujusmodi supputationis Aeraeve constituisse, cum Augustus, Antonius et Lepidus communi consilio et auctoritate rem Romanam administrare coeperunt, sed ab eo tempore, cum orbe partito Hispania et Italia et reliquae citra Jonium mare regiones occiduae in unius Augusti Imperium concessere, et reliquus orbis ad orientem Antonio permissus est, Africa vero attributa Lepido. Quam partitionem factam fuisse post bellum Perusinum, statim post Lucii Antonii Consulatum, hoc est quarto triumviratus anno, Plutarchus in *Antonio* testatur, et Dion in *Augusto*. Nam prius illud triumvirorum foedus initum fuisse anno, qui fuit Hirtio et Pansa Consulibus, et tertio post anno cum Publico Servilio Lucium Antonium fuisse Consulem, Aurelius Cassiodorus est auctor. Aera igitur, qua multos annos atque saecula praeter aliarum gentium consuetudinem usi sunt Hispani, recte ad Augustum Caesarem refertur, quamvis Caesaris dumtaxat cognominetur, initiumque sumpsit

ab anno, cum Hispaniarum Imperium ad ipsum solum delatum est, qui annus, ut exposui constatque, trigesimus octavus ante natum Christum numeratur.

XXI. Hujus vero vocis AERA, quam noster Isidorus, auctor alioquin gravissimus, et fere posteris ad aeream monetam, et tributum ab Augusto Caesare in descriptione orbis imperatum, referendam falso putarunt, rationem paucis explicabo. Veteres initio, ut equidem pro comperto persuasumque habeo, scripturas claudentes tempus ad hunc modum adscribebant: *Acta fuerunt haec, exempli gratia, Cordubae, pridie Kalendas Maii, annus erat Augusti Caesaris centesimus quinquagesimus*: deinde brevitate causa sic verba ad annum pertinentia signabant: *A. E. R. A. Caes. CL.* initia dumtaxat verborum punctis distincta pro totis verbis notantes, vetustissimo properantium more, ut hujusmodi multa in tabulis aeneis et lapidibus olim scripta licet animadvertere. Postea librarium tabellionumque temeritate et inscientia punctis ablatis, scribi coepit: *Aera Caes*; et ab aliis magis etiam properantibus *AERA* dumtaxat. Quo errore latius serpente quaevis annorum ab aliquo velut capite deducta ratio, primum ab Hispanis, deinde a ceteris *Aera* coepit nuncupari, praesertim ab Astrologis, Alfonsi Regis Astronomicas rationes, quas *Tabulas* vocant, imitantibus. Nam qui probari potest, homines, non dico prudentes, sed sanos, anni ascribendi rationem praeter omnium gentium morem et communem sensum sic instituisse, ut nulla in eo mentio fieret nec anni nec capitis seu principii, unde anni ratio repeteretur? Quod autem *Aera* Caesaris ab omnibus dicitur, non *Aera* Au-
gu-

gusti Caesaris , hoc quoque adjuvat certissimam nostram conjecturam , quoniam Aera Caesaris , cunctis vocibus explicatis , nihil aliud est , quam : *annus erat Augusti Caesaris* : ad quem modum si Aera Augusti Caesaris explicetur , bis Augustus nominabitur .

XXII. Ut igitur redeat , unde digressa est oratio , ab Augusti principatu constituto nihil ab Hispanis motum est in Romanos , quod publicam pacem magnopere perturbaret . Nimirum quia populorum animos nullus jam metus , nulla vis , sed necessitudo potius et amicitia in officio continebat . Tot enim Romanorum Coloniae in Hispania deductae fuerant , tot oppida civitate Romana , et jure Latii Italicoque donata , ut brevi tempore haec regio non jam Provincia , sed altera Roma et Italia esse videretur . Duodecim namque Colonias numerat Plinius Secundus in Hispania Citeriore , oppida civium Romanorum tredecim , Latinorum veterum decem et octo , in Baetica Colonias octo totidemque Municipia , oppida Latio antiquitus donata viginti novem , libertate sex , foedere duo , in Lusitania Colonias quinque , Municipium civium Romanorum unum , Latii antiqui quatuor . Vespasianus vero Imperator , ut tota Hispania in societate et benevolentia populi Romani majore vinculo contineretur , jus Latii tribuit universae , ut Plinius idem aequalis temporibus illis est auctor . Neque vero solum Romani Hispaniam passim incolebant , sed vicissim Hispanis civitate donatis scatebat ipsa Roma , magno Gaditanorum argumento , ex quibus una aetate unoque censu refert Strabo censos fuisse quingentos equites Romanos . Sed nec illud par-

parvum est Romanorum et Hispanorum singularis amicitiae ac societatis indicium, quod primus externorum, qui Romae Consulatum gessit, primus qui triumphum egit, Hispani fuerunt, uterque Gaditanus, uterque dictus Cornelius Balbus, major et minor; et item primus externorum, qui Imperator Augustus praefuit Reipublicae Romanae, Ulpus scilicet Trajanus ex urbe Italica Baeticae Provinciae, qui Romanorum Principum optimus est habitus, ita ut legitimum esset post eum ineuntibus Principatum his verbis bene precari: *Sis felicior Augusto, Trajano melior*. Ita factum est ut Hispani, non solum cultum et humanitatem Romanorum acciperent, sed etiam obliti patriam linguam, quam fuisse multiplicem Strabo testatur, Romana dumtaxat loquerentur, quam retinent etiam nunc, ex parte quidem injuria temporum et Barbarorum commercio, sed nihilo magis quam Italia Romaque ipsa, corruptam, praeter Cantabros, qui ut ultimi debellati sunt, et a consuetudine Romanorum secretiores erant, illum suum veterem et barbarum sermonem pertinacissime ad hoc aevi retinent.

XXIII. Atque hic quidem status fuit rerum Hispanarum quadringentos et quinquaginta circiter annos, ab Augusto ad Arcadium et Honorium. His enim Principibus ingens et varia Barbarorum multitudo a septentrione Scythiaque, magna Europae parte peragrata, Hispaniam invasit et occupavit, Vandalis primum, Suevis et Alanis, deinde Gotthis, qui eos ejecerunt, irruentibus; de quarum gentium origine, ex sedibusque patriis profectio non erit ab re pauca summatim memorare;

re;

re ; sed de ceteris suo loco , nunc de Gotthis memoremus.

XXIV. Gotthorum natale solum Scandia est Scythici maris peninsula , incompertae veteribus auctoribus , qui eam insulam esse putaverunt , magnitudinis ; quo nobis adire pedibus nisi longissimo circuitu non licet . Nam profectis a Sarmatia Sinus Venedicus est per Livoniam , et Russiam et Moscoviam obeundus , qui ab oceano Sarmatico discedens inter ortum aestivum et septemtrionem ultra Moscovitas excurrit , tum itinere ad occasum aestivum flexo , cum Careliam et Botniam Lappiamque orientales late patentis regiones transmiseris , circumeundus est alter multo major sinus , qui ab oceano Germanico eodemque Gotthico profectus , moxque Gothlandam Gotthis ab ortu vicinam insulam complexus a parte seu gradu quinquagesimo tertio ad septuagesimum octavum , in septemtrionem excurrit Gotthiam Uplandiam Gestruciam Sueciam Helsingiam Middelpadiam , item Botniae Lappiaeque partem ad sinistram occasumque relinquens , ut nuper nobis docti homines , et illius tractus periti ac indigenae descriptis tabulis tradiderunt , unde terra continens ad ipsum pene coeli cardinem porrigitur ; nam ibi oceanus rursus occurrit , et in proximo insula *Magnetum* cognominata , ipsi Arctico polo pene subjecta , sed paulum in solis ortum inclinans : itaque non temere hic alter orbis terrarum a quibusdam fuit , ut Plinius refert , appellatus , sed peninsulam Procopius Tullam nominat , et Britannia decem partibus majorem esse tradit , et in Regna decem divisam . Haec igitur peninsula Gotthorum patria est ,
et

et omnium fere Barbarorum, qui temporibus illis ad nova domicilia quaerenda, sedibus patriis relictis, in Italiam, Galliam aut etiam Hispaniam quasi alluviones influxerunt Gotthorum, Alanorum, Vandalorum, Suevorum, Hunnorum, Gepidarum, Longobardorum, Carporum, Bulgarorum.

XXV. Sed redeo ad Gotthos, quorum, qui Gothiam ad occasum incolebant, *Vestrogotthi* ex argumento; qui ad ortum solis habitabant, *Ostrogotthi* patrio vocabulo dicebantur, ut nominibus, item civitatibus ac Regibus bipartiti; sed cum anguste pro multitudine hominum habitarent, utrique cum suis omnibus inde ad novas sedes quaerendas profecti bonam Scythiae partem usque ad pontum Euxinum occuparunt. Horum porro, ut vetustiora praetereantur, *Vestrogotthi* circa annum Christi nati trecentessimum quadragesimum ab Hunnis, qui paulo ante *Ostrogotthos* debellaverant, exagitati confugere statuerunt ad Valentis Caesaris fidem, qui ex urbe Byzantio Orientis Imperium administrabat, Valentiniano fratre cum Gratiano filio Italiam occiduasque Provincias obtinente. Missa igitur ad Valentem legatione facturos se, quae imperasset, pollicentur, si liceat sibi ejus voluntate trajecto Danubio Mysiam aut Thraciam incolere. Quo impetrato, in Thracia datus est illis locus domicilio, ubi Christianam religionem, quam pridem acceperant, ut octavo libro *Historiae Ecclesiasticae tripartitae* auctor est Theodoritus, haeresi Ariana per scelus et avaritiam Ulphilae ipsorum Episcopi corruperunt, cum ad id tempus inviolatam Christi religionem tenuissent, Catholicorum suae gentis
Epi-

Episcoporum doctrinam et auctoritatem secuti, quorum Theophilus memoratur Concilio Nicaeno interfuisse, et Sanctorum Patrum de fide Catholica decretum voce et scripto comprobasse. Quod Concilium constat principatu Constantini Magni fuisse convocatum, et trecentorum decem et octo Episcoporum ex omni orbe Christiano conventu celebratum, ab eisdemque haeresim Arianam magno consensu damnatam.

XXVI. Sub hunc igitur Gotthorum adventum Eudoxius Episcopus Byzantius, princeps id temporis haeresis illius, Valenti, qui et ipse cum Arianis sentiebat, auctor fit, ut a Gotthorum Principibus petat, uti ad pacem majoribus vinculis stabiliendam dogma quoque religionis cum amicitia Romanorum accipiant. Illis autem renitentibus negantibusque se a majorum institutis discessuros, Ulphilas eorum Episcopus partim fallacibus verbis, partim muneribus ac pollicitationibus Eudoxii corruptus, Gotthorum animos mendacio deflexit, affirmans ea dogmata re nulla solida, sed inani quadam verborum discrepantia differre; quamquam id malum a Gotthis non post, sed ante transmissum Istrum fuisse contractum Socrates in eodem libro prodidit, referente hanc gratiam Fridigerno, Rege ipsorum, Valenti, cujus auxilio Athanaricum alterum Gotthorum Regem, a quo bello civili victus fuerat, superasset, aliquot annis, antequam utrique inter se reconciliati ad Valentem, quemadmodum memoravimus, confugerent. Eam igitur labem Gotthi circa ea tempora contraxere, et ad tertium usque Concilium Toletanum, quod Recaredo Rege coactum est, pertinaciter retinuerunt. Sed

cum aliquamdiu Vestrogotthi sub Imperio Valentis quievissent; tamen eorum avaritiam, quos Valens providendorum com meatuum officio praefecerat, pertaesi, ac ira et fame feroces animos stimulante, Fridigerno et Athanarico ducibus arma corripunt, et praefectis illis cum praesidio Romanorum concisis, finitimos populos invadunt, et com meatus conferre, pacemque pecunia redimere cogunt. Quo nuntiato, Valens, qui aberat Antiochiae, magnas copias in Gotthos adducit, commissoque praelio superatur, et fuso exercitu ipse quoque miserabiliter interiit, incensa casa, in quam ictus sagitta delatus fuerat a suis.

XXVII. Gratianus autem, cum pater Valentinianus ante Valentem morbo periisset; ut afflictis rebus subveniret, Theodosium Hispani generis virum spectatae virtutis atque consilii in Imperii societatem ascivit; qui primum armis Gotthos repressit, deinde consilio sic eorum animos tractavit, ut post Fridigerni et Athanarici mortem aliquot annis Romanorum Imperio parent. Sed Gratiano, et post eum Theodosio defunctis, hujus filii Arcadius et Honorius pacta Gotthis stipendia militaria auctore Stilicone subtraxerunt. Quod factum magno dolore ferentes Gotthi, et Principum avaritiam accusantes, suis legibus uti ac Regem ex sese deligere constituerunt. Sed cum scissis studiis, pars Radagaisum expeteret, alii faverent Alarico; ut controversiae dirimerentur, uterque factus est Rex: quorum Radagaisus cum magno exercitu Italiam infeliciter invadit, nam repulsus a Romanis Stilicone duce, et in Thusciae montibus ad Faesulas interclusus, fame potius quam

quam ferro debellatur, et copiis amissis ipse in fuga comprehensus occiditur. Quam cladem ut ulcisceretur Alaricus, reliquam manum, quae et ipsa ingens erat, in Italiam inducit, et exercitu Romanorum, quem ei Stilico ab Honorio missus opposuerat, ad Ravennam delato Romam progreditur, captamque diripit, ac Italiam victor pervagatus, dum in Siciliam trajicere conatur, tempestate rejectus est, et ad Consentiam urbem morbo correptus interiit.

XXVIII. In hujus locum Athaulfus suffectus Romam regreditur, unde ablatam Gallam Placidiam Theodosii filiam in matrimonium duxit, cujus ingenio et suavissimis moribus sic ejus animus est delinitus, ut in uxoris gratiam Honorio fratri Italia cederet, et omne bellum in Galliam adversus Vandalos sociasque nationes transferret. Vandali enim, ut Procopius est auctor, a Scythia, quam citra Maeotidem paludem tunc habitabant, profecti, ascitis in societatem vicinis Alanis et Suevis, in Galliam usque processerunt, atque eam occuparunt biennio ante Romam ab Alarico direptam; sed Athaulfo et Gotthis adventantibus, ipsi relicta Gallia Hispaniam invadunt, et paene totam in ditionem redigunt, non admodum nec Romanis, quorum vires erant attritae, nec Hispanis ipsis resistentibus, ac inter se partiti sunt. In qua distributione Alanis obvenit ea pars Lusitaniae, quae adjacet Emeritae Augustae, cum Carpetania et Oretania usque ad novam Carthaginem; Vandalis, *Silinguis* cognominatis, Baetica; ceteris Vandalis et Suevis reliqua pars Lusitaniae cum Gallaecia fuit attributa. Itaque Imperium Romanorum in Asturia Can-

tabriaque modo et citra Iberum substitit; et hoc ipsum, quod relictum fuerat, paulatim cedebat Barbarorum armis. His igitur digressis, cum Athaulfus in Galliam successisset; atque ejus bonam partem ad Pyrenaeum Saltum nostrumque mare suae ditionis fecisset; in Hispaniam ad eos bello persequendos contendit: sed Barcinonem modo progressus, anno sexto sui Regni occiditur a suis, ex eo jam pridem conflata invidia, quod victus illecebris Placidiae in Gotthorum malum Italia jam paccata cessisset.

XXIX. Athaulfo Sigericus successit, et huic Valia; post quem Theuderedus Regnum Vestrogotthorum tenuit; deinde Turismundus, tum Theudericus, ante quem Gotthorum nemo regnavit in Hispania, licet quidam regum superiorum, cum Regni sedem haberent in Provincia Narbonensi et parte Aquitaniae, inita cum Romanis amicitia, auxilio his fuerint adversus Barbaros illos Hispaniam obtinentes. Quibus interim magnae clades illatae sunt attritis Alanis, Vandalis autem Silinguis Baetica pulsis et in Mauritaniam trajicere coactis. Successit autem Theudericus in Regnum Vestrogotthorum circa annum Christi quadringentesimum quinquagesimum quintum; quo tempore Gisericus, qui *Gensericus* ab aliis dicitur, Rex Vandalorum cum suorum Mauro-rumque validissimo exercitu in Italiam trajecit, Romanamque diripuit anno ab Alarici direptione quadregesimo tertio; vastataque itidem Campania in Africam, cujus Regnum obtinebat, onustus praeda revertitur. Attila quoque Rex Hunnorum Venetam regionem et Transpadanam Italiam devastabat, quem Veneti fugientes, ple-

plerique se in eas parvas insulas abdiderunt, ubi tunc coeptae sunt ab ipsis Venetiae, clarissima nunc urbs, aedificari. Hispaniae maximam partem Suevi jam occupaverant Recchiaro Rege, qui non modo Gallaeciae ac Lusitaniae post Alanorum cladem et Vandalorum discessum imperitabat, sed reliquam ulteriorem Hispaniam suae ditionis effecerat.

XXX. Theudericus igitur accepto Regno cum animadverteret Romanorum opes, multis vulneribus acceptis, tam infirmas esse rediit, ut parum ab eis metuendum; in Hispaniae Regnum animum intendit, et per causam asserendi Romanorum Imperium, amicitiae gratia bello Suevis illato, atque his ad ripam Urbici amnis praelio superatis, et Recchiaro sublato, longe lateque Hispaniae Regnum occupavit, Suevis intra Gallaeciae terminos se continere jussis; quibus, ut ex se Regem crearent, atque ejus regionis Imperium, quod ad annos circiter centum et septuaginta retinuerunt, permisit. Ab hoc tempore Gotthici generis Reges Imperium Hispaniae annos circiter ducentos quinquaginta tenuerunt; quorum Regum Theudericus fuit primus, Rodericus ultimus idemque vigesimus octavus: nam hoc regnante Arabes Maurique Hispaniam invaserunt. Arabes enim cum nova religionis secta, cujus auctor fuerat ante annos circiter nonaginta Mahumetus, natione Saracenus (quae regio est in Arabia) longe lateque Imperium suum propagaverant, quippe Asiae magnam partem in ditionem redegerant, et item Africam usque ad Mauritaniam et Oceanum Atlanticum, unde scelere ac proditione Juliani Comitum evocati et adjuti fretum
Her-

Herculeum ingentes suae nationis Maurorumque copias trajecerunt; et Roderico, qui cum magno, sed collectio exercitu se venientibus opposuit, pugna devicto atque sublato, Hispaniam occuparunt, praeter Asturum et Cantabrorum montanas et maritimas regiones: quarum gentium virtute ceteris Hispanis, qui huc undique confugerant, adjuvantibus hostes primum repressi sunt, deinde Pelagio duce, quem sibi Regem delegerunt, oppida etiam aliqua recepta. In his Legio Gemina ^{erat} extra montes Ascuriae in eadem regione, quae Pelagio et successoribus Regia fuit, unde *Legionenses* Reges appellati.

XXXI. Ab hoc tempore Arabes Maurique Mahumetani Imperium Hispaniae tenuerunt, non uni, sed multis Regibus per civitates parentes, quorum potentissimus fuit Cordubensis: qui licet paulatim repulsi fuerint, et urbes deinceps Christianorum armis receptae, pervinci tamen Hispaniaeque Imperio penitus dejici ante annos octingentos amplius et Fernandi Catholici Regnum non potuerunt summa virtute Regis, et alta quadam mente et item singulari religione praediti, cui par similisque virtutibus uxor Isabella contigit. Hic enim sponte quidem sua incitatus, sed uxore quoque multum adhortante et adjuvante, bello persecutus est Granatenses, quod Regnum magnam Baeticae partem occupabat; et his decimo tandem anno superatis, omnem Hispaniam Mahumetanorum Imperio liberavit.

XXXII. Regum autem Christianorum post hanc ultimam et omnium miserrimam cladem haec fuit ratio: Pelagio, qui Rex Hispaniae a suis vocabatur, tres deinceps

ceps Reges eodem titulo successerunt, quorum virtute Gallaecia recepta est, et fere quidquid Hispaniae patet ab Oceano Callaico ad montes Idubedam et Orosipedam. Est autem Idubeda saltus, qui ex Vindio monte a Pyrenaeis per Cantabros, Astures, et Gallaecos, ad Oceanum occiduum pertinente, in Cantabria juxta Iberi fluminis fontes oritur, et in meridiem diu e regione amnis illius progreditur, Musburgos ex altero occiduoque latere, et Celtiberos, unde Durius, Tagus et Sucro delabitur, relinquens, donec Molina et Concha, Valeria Mojaque transmissis, in occasum inclinans, circa Valentinarum regionem, quae a laeva relinquitur, in oram maritimam excurrit. Ex hujus montis fere medio, ut Strabo refert, non procul scilicet a Saguntia Orosipeda saltus alter deducitur, qui humilis primum et nudis colliculis, deinde sublimis, et omnis generis arboribus vestitus Carpetanos a Celtiberis, et Arevacis Vettonibusque disterminans in occasum porrigitur, ad meridiem tamen inclinans, praesertim ab ea parte, ubi ad Avelam urbem et Lusitaniae confinia pervenit. Hinc enim brachio ad dextram, et eas regiones, quas Durius alluit, immisso, quod per Lusitaniam in Oceanum Atlanticum excurrit, majore sui parte sese in meridiem flectit, et supra Caparae vestigia et Placentiam, et quae ab Orosipeda nomen jam corruptum traxisse videtur, *Oropesam* procedit; donec infra Toletum, quodam velut campestri sinu accepto, interlabente Tago, idem parte inferiore continuata Toletanis montibus committitur; tum Ana trajecto Oretanis jugis occurrit, et dextra Baeturiam, laeva Spartariam attingens ad fontes Baetis, dein-

deinde in Carthaginensem regionem delatus per oram maritimam usque ad fretum Herculeum excurrit : qui quamquam diversa cognomina per partes a finitimis regionibus accipit , universus tamen Orospea nominatur, Strabone, uti dixi, auctore, qui principium ejus ab Hispaniae parte septentrionali repetit.

XXXIII. Ex Orospea montes Mariani, ante Baetis fontes deducti, diu per Baeturias e regione ejusdem amnis procedunt, donec Baete in meridiem deflectente, ipsi quoque in occasum brumalem et Oceanum Atlanticum perferuntur, multum addentes felicitati Baeticae Provinciae tum amoenorum, salubrium dulciumque aquarum, fontium et rivorum copia, tum magna generis omnis frugiferarum arborum ubertate, praesertim qua meridiem spectant et Baetim, ex cujus amnis altera parte latissime patent agri frumentarii, nulli terrarum regioni, nisi siccitates obsint, foecunditate cedentes. Sed ad Reges redeamus.

XXXIV. Aurelius, a Pelagio quintus, homo ignavus, otii voluptatisque sectator, cum armis Saracenorum premeretur, pacem ab his parum honestis conditionibus redemit: quarum una fuit, ut pro Rege Hispaniae Rex Legionis nominaretur, qui titulus diu solus in successoribus ejus permansit, Castella Regni titulum nondum adeptus, cui Comites Legionensibus Regibus subjecti usque ad Sanctium Navarrae Regem imperitarunt. Hic enim Sanctius Castellae Comitatum jure hereditario Geloirae uxoris, Sanctii Castellae Comitissae filiae, sortitus, Castellae atque Navarrae sese Regem nominari jussit. Fuit autem hic Sanctius quintus ab Enecho Aris-

ta,

ta, qui primus post cladem Arabicam Rex Navarrae peculiari titulo fuit appellatus. Quamquam enim prius Alfonsus Rex Legionis, cognomento *Catholicus*, eam regionem a Saracenis receperat, et successores retinuerant; tamen post aliquot annos tantopere Saracenorum incursionibus vexata est Navarra, ut bona ex parte amitteretur, donec Enechus Arista, vir magni animi et consilii, ex Biturigibus Aquitaniae Galliae in Pyrenaeum venit, coactaque manu Christianorum in Saracenos, qui in Navarra et circum eas regiones consederant, incursiones facere, ac praelio lacescere coepit. Qui cum praeliis aliquot secundis factis hostes loco submovisset, Rex Navarrae a suis appellatus est.

XXXV. Huic demortuo filius Garcias successit; Garciae filius quoque Sanctius, cognomento *Abarca*, qui Aragoniae bonam partem recepit. Is Garciam, *Tremulum* cognomento, procreavit. Ex hoc Garcia, qui post patrem regnavit, progenitus est Sanctius, is qui primus Regio titulo Castellanis imperitavit, ut Ranimirus ejus filius Aragonensibus. Hic enim Sanctius Rex Navarrae cum Geloiram, filiam Sanctii Comitis Castellae, in matrimonium duxisset; Garcia Geloirae fratre, Comite Castellae, qui Sanctio patri successerat, a filiis Vigilae Comitis occiso, Castellam jure uxoris hereditario adeptus, se non solum Navarrae, sed etiam Castellae Regem appellari jussit. Moriens autem ex duobus filiis ex Geloirae matrimonio quaesitis Garciam majorem natu Regem Navarrae et Cantabriae Ducem testamento reliquit, Fernandum Castellae Regem; Ranimirum autem nothum filium, sed ex nobilissima matre genitum, Aragoniae

praefecit: qui Ranimirus, patrem imitatus, Regni sibi titulum sumpsit, primusque in Aragonia regnavit. Fernandus porro, ducta in matrimonium Sanctia Veremundi Legionensis Regis filia, cum hic absque virili prole decessisset, Legionis quoque Regnum uxorio jure adeptus est: atque ita Castellae simulque Legionis Rex effectus, a Pelagio vigesimus secundus, Lusitaniae quoque bonam partem recepit. Incidit autem ejus Regnum in annum Christi circiter millesimum decimum octavum.

XXXVI. Per id tempus Romanorum Imperator Henricus Hispaniam conatus est in veterem conditionem revocare, ut vectigalis Romanorum Imperatoribus redderetur, quod ita missa legatione postulavit, ut bellum minaretur, nisi fuisset obtemperatum. Qua de re Fernandus ad procerum consilium cum retulisset, ceteris ad pacem inclinantibus propter Saracenos libertati et Imperio Christianorum imminentes, Rodericus Cidus vehementer obstitit, vir summus et bellica gloria praeclarus, cujus tantopere valuit sententia et auctoritas, ut bellum hoc auctore susciperetur; nec expectatum, dum hostes, quorum partes Galli fovebant, in Hispaniam progredierentur; sed itum est venientibus obviam ultra saltum Pyrenaeum, pugnatumque in Gallia; et copiae hostiles, quae ex Germanis Gallisque constabant, bis praelio fusae; Raimundus quoque Sabaudiae Comes, cui permissa erat imperii summa, captus est. Quibus in praeliis Roderici virtus plurimum enituit. Itaque duabus magnis cladibus acceptis Henricus Gallorumque Rex suis rebus metuentes, Pontifice quoque Maximo suadente, pa-

pacem a nostris petiverunt, nec prius impetrarunt, quam Henricus jure, quod armis se prosequi jactabat, decederet.

XXXVII. Post haec Alfonsus Sextus, hujus Fernandi filius, qui Toletum et item multa oppida in Carpetania recepit, Tarasiam notham filiam Henrico Lotharingiae Comiti in matrimonium collocavit, dotisque nomine Portugalliam cum titulo Comitatus attribuit. Ceterum Alfonsus, hujus Henrici filius, demortuo patre Ducem se Portugalliae nominavit, idemque cum suam ditionem atque fines auxisset, Regis titulum sumsit; sed ita ut ipse ceterique Portugalliae Reges in clientelam Regis Castellae manerent usque ad Alfonso Decimum nostrum, qui Alfonso Tertio Portugalliae Regi, data in matrimonium Beatrice notha filia, jus clientelae remisit.

XXXVIII. Igitur Portugalliae Regnum, quo tempore diximus, constitutum semper ad hoc aevi seorsum a reliqua Hispania suum Regem habuit, cum Legio, Navarra et Aragonia jam suis Regibus separatim, jam uni Regi Castellae paruerint: quod accidit Fernando Quinto regnante: hic enim Joanni patri in Aragoniam, cui Regno Sicilia, item Sardinia et Baleares, ac fere nostri maris reliquae Hispaniae adjacentes insulae sunt contributae, successit, cum Isabellam uxorem Castellae ac Legionis, mortuo sine prole Henrico fratre, ut supra memoravimus, heredem duxisset. Sed ut haec Regna utriusque fuerunt hereditaria, sic utriusque virtute, consilio et auspiciis Granata recepta et Saracenorum Imperium penitus in Hispania deletum. Post aliquot deinde annos Navarra quoque ab eodem Rege in ditionem re-

dacta. Neque vero solum praeter Portugalliam omni Hispaniae, cum veteribus clientibus, Fernandus Isabellaque imperitarunt; sed suae quoque ditioni adjecerunt Regnum Neapolitanum in Italia, et in Africae ora cum alia oppida, tum Tripolim atque Bugiam, item Oranum Portumque Magnum, qui nunc *Mazalquivir* patrio, sed idem significante vocabulo, nuncupatur. Horum quoque Principum voluntate et sumtu Christophorus Colonus eodem anno, quo Granata recepta est, a Gadibus cum classe profectus in insulas Fortunatas, quae jam pridem erant in ditione Regis Castellae, navigavit; atque inde inter occasum et meridiem triginta trium dierum iter progressus ad insulas pervenit *Lucajorum* patrio vocabulo cognominatas, prioribus orbis nostri mortalibus ne fama quidem cognitas, in ea mundi plaga sitas, quam veteres Torridam Zonam, quasi aestu solis inhabitabilem, vocaverunt, cum sit temperata satis ad vitam animantium et multarum frugum, omnisque generis metallorum feracissima, et quibusdam in locis toto anno vernans, usque adeo, ut luxuriantia frumenta ad maturitatem messemque perducere multis in locis non valeat. Quantum enim dies, solisque radii ad perpendicularum coniecti, vel parum ab eo declinantes caloribus addunt, tantum fere nocturna frigora subducunt, propter sempiternam dierum noctiumque paritatem aut minimam discrepantiam; nec desunt in altis montibus nives. Qua via velut aperta et commostrata nostris hominibus, longe ulterius processum est, et prope ad Antichthones usque penetratum, et multae aliae insulae et altera continens terra, quam magnae tenent, sed

sed incultae et barbarae nationes, inventae et in Regis Castellae potestatem redactae, et magna undique vis auri argentique comportata est, et quotidie comportatur, non desistentibus classibus nostris ultro et citro per Oceanum, quem jam sibi fere totum familiarem reddiderunt, commeare.

XXXIX. Hoc statu Hispaniae Regnum Isabella Fernandusque successori Carolo reliquerunt. Fernandus enim ex Isabellae matrimonio filium unum Joannem, qui ducta Margarita Maximiliani Caesaris filia ante susceptam prolem defunctus est, et quatuor filias procreavit, Isabellam, Joannam, Mariam et Catherinam: quarum Isabella natu maxima post fratris obitum Emanuели nupsit Regi Portugalliae, unde filio Michaële procreato mortem obiit: ac ipse quoque Michaël in omnis Hispaniae et tot Regnorum spem natus immatura morte, vix dum egressus alterum annum, decessit. Huic porro Emanuели Maria post obitum sororis nupsit, Pontificis Maximi indulgentia, quam *dispensationem* appellant, legibus soluta; et Catherina, sororum natu minima, Henrico Britanniae Regi, hujus fratre Arturo, cui priori nupsit, sine liberis defuncto. Joanna vero harum utraque natu major, cujus erat, fratre et Isabella sorore et Michaële filio demortuis, jus parentibus in Hispaniae Regnum succedendi, Philippo nupsit Maximiliani Caesaris filio, Flandriae, Bravantiae, Hollandiaeque et multarum praeterea Belgicae Galliae civitatum heredi, et item Austriae; ex quo matrimonio Carolus, Fernandusque et tres sorores progeniti fuerunt: Eleonora, quae Emanuели eidem Portugalliae, et post hujus obitum Francisco Gal-

Galliarum, Isabella, quae Christierno Daniae, Maria, quae Ludovico Bohemiae Hungariaeque Regibus nupsērunt.

XL. Ceterum Philippus cum, Isabella socru defuncta, ad excipienda Castellae gubernacula ex Belgio cum uxore in Hispaniam venisset, paucis post mensibus excessit e vita. Joanna vero, quae levius ante fuerat tentata mentis insanitate, mariti mortis impatientia et dolore graviter eodem morbo invalescente coepit aegrotare: quamobrem Castellae proceres civitatesque, communicatis consiliis, cum Carolus nondum esset ad gubernandum per aetatem idoneus, Fernandum in Regni administrationem revocandum esse ex Italia censuerunt, quo nuper Neapolitanum Regnum, Aragoniae contributum, quod per Gonsalum Magnum Cordubensem bis pulsus devictisque Gallis receperat, obeundi gratia navigaverat. Itaque Fernandus decem annos (nam totidem postea vixit) Castellam quoque pro filia gubernavit et populos in summa pace atque officio continuit, moriensque Hispaniam et hujus vectigales nationes, quo memoravimus, statu Joannae filiae reliquit; quae cum perpetuo morbo, de quo dictum est, teneretur, pro ipsa Carolus filius procerum populorumque consensu Hispaniae Regnum suscepit.

JO. GENESII SEPULVEDAE

DE REBUS GESTIS

CAROLI QUINTI

IMPERATORIS ET REGIS HISPANIAE

LIBER SECUNDUS.

I. **D**EFUNCTO Fernando Rege, reliquae nationes legatos in Belgium miserunt, qui Carolum salutarent, et Imperio ejus obtemperare pollicerentur, praeter Siculos, qui rebus novis studere, auctoribusque potissimum Gollisani et Camaratae Comitibus tumultuari coeperunt; et Ugonem Moncadam, qui pro Rege insulam procurabat, eratque multis odio propter criminum poenas irrogatas, occidere Panormi conati sunt, obsessa et oppugnata domo Regia, in qua diversabatur. Sed ille, jam diruta parte domus, per posticum elapsus, et alluentis maris opportunitate usus actuariam navem conscendit, et sic vitato periculo Messanam sese recepit, quae civitas sola in officio permanserat. Itaque Ugone ejecto, Siculi in ejus locum Lycuriae et Giraschi Marchiones suffecerunt. His rebus nuntiatis Carolus Fernandum Guevaram jure consultum, consiliarium suum, et Jacobum Aguilam, Equestris Ordinis Calatravae virum, causam tumultus cognoscendi, et motus, quoad fieri posset, consilio et auctoritate comprimendi gratia in Siciliam mittit. Hi Panormum delati, Regiam et ceteris
ma-

magnitudine et auctoritate praestantem urbem, non repugnantibus nec proceribus, nec popularibus, recipiuntur. Coepta vero causae cognitione, quo cetera liberius obirentur, Camaratae et Golisani Comites, de quibus supra mentionem fecimus, Sicilia excedere, et ad Carolum proficisci jubent. Quibus digressis cetera sine tumultu administrantur, et pro Rege Hector Pignatellus Comes Montis Leonis, Neapolitanus, ad tempus a Carolo praeficitur, et Siculi plus anno quieverunt. Sed Carolus Hugonem ab eisdem recipi et ad procurationem redire et item ex Siculis Joannem Lunam Catabellotae Comitem Regio Consilio praeesse cum jussisset (hic enim pacis et quietis semper auctor fuerat) displicere hoc vehementer et suspectum esse coepit turbulentis ac seditiosis hominibus, a quibus initium tumultuandi fuerat exortum. Itaque facta conjuratione miscere ac turbare cuncta, et Regios Magistratus, quod esset defectio- nis initium, de medio tollere constituunt. Huic facinori Panormi patrando diem dicunt ad decimum Kalendas Augusti, pridie ejus diei, qui Sanctae Christinae festus et sollemnis Siculorum consuetudine celebratur, idque inter sacra vespertina in Christinae fano, quo tunc Prorex et plerique Magistratus sacrorum gratia conventuri putabantur.

II. Sed hoc per indices enuntiato, Prorex sese domi totum eum diem continuit; quo animadverso, conjurati palam coacta manu Regias aedes, in quibus ille diversabatur, petunt obsidentque; et cum nemine defen- dente prorupissent, multos ceterorum, qui Magistrati- bus praecerant, eoque confugerant, concidunt; ipsum ve-

ro Proregem captum in arcem, quae Sancti Petri cognominatur, deducunt custodiaeque tradunt. Fernandus Guevara, de quo supra memoratum est, cum apud amicum tenuis quidem fortunae, sed magnae fidei hominem, dies aliquot delituisset; Lusitanam navem, quae forte inde in Hispaniam proficiscebatur, conscendit, et sic conjuratorum manus effugit. Nam ejus Collega Jacobus Aguila in Belgium decesserat, revocatus a Carolo, propterea quod lenius in seditiosos agere et Hugonis rationibus nimis adversus esse videbatur in gratiam, ut creditum est, Raimundi Cardonae Neapolitanam rem pro Rege administrantis, qui Hugonem oderat sponte sua, et erat amicus consanguineusque Comitis Montis Golisani, auctoris, ut exposuimus, tumultus et Hugonis ejiciendi. De qua perfidia et scelere cum esset nuntiatum, Carolus Fernandum Alarconium cum manu trium millium armatorum ex Calabria in Siciliam proficisci atque trajicere jubet. Quo Panormum advecto, quidam ex iis quorum opera Magistratus occisi, et Hector insulae Praefectus captus fuerat, comprehensi (pars enim timore poenae se fuga subtraxerant) legitimo supplicio affecti sunt, totaque civitas Panormitana nomine lesae Majestatis damnata, et bellica tormenta, quibus ad Regias aedes oppugnandas abusi fuerant, fisco adjudicata. Ceterum supplicibus Panormitanis, et publice veniam comprecantibus, ea lege demum ignoscitur, principibus patrati facinoris exceptis, ut multae nomine ducatorum decem millia contribuerent.

III. Comites autem Golisani et Camaratae, de quibus memoravimus, in Belgio et Hispania Carolum

sequentes, diu non sine angore animi sui et metu iustissimae poenae, ut jussi fuerant, cum mansissent; tandem rebus Siculis compositis atque sedatis, dimittuntur; Golisani Comes in Galliam Cisalpinam castraque proficisci jussus, Camaratae Comes in Siciliam redire permissus, quam non multo post Gallis tradere facta conjuratione moliebatur: sed re per indicem ad Carolum delata, jussu ejus comprehenditur, cumque habita quaestione crimen confessus esset et conscios nominasset, capite plexus est cum quatuor conjuratis, Nicolao ejus Regni thesaurario, Vincentio Leufante, Federico Imperatore cognominato, atque Cephalaе Dynasta.

IV. Interea Carolus rebus, quae ad Belgii Austriaeque et ceterarum tractus illius suae ditionis gentium gubernationem pertinerent, constitutis, classeque coacta, in Hispaniam Regnum, ejusque administrationem suscepturus proficiscitur; et quamvis gravi tempestate in Oceano jactatus, incolumis tamen, nullaque desiderata nave in Hispaniam terram, Asturiaeque oram appulit ANNO M. DXVII. mense Septembri ejus anni, qui fuit a Christo nato millesimus quingentesimus decimus septimus, ipsius vero aetatis decimus octavus: natus enim fuerat Carolus Gandavi, quod oppidum est in Gallia Belgica, anno Christi millesimo quingentesimo, die vero sexto Kalendas Martias, in quo cum natale suum celebraret, Sacerdotibus rem divinam, quam *Missam* dicimus, patrantibus parem aetatis suae annis ducatorum aureorum numerum loco stipis quotannis conferebat.

V. Statuerat Carolus Fernandum fratrem, cum primum in Hispaniam pervenisset, in Belgium transmittere,
re,

re, tum ut illarum gentium Principatum tanquam alter ipse administraret, quae sola causa huic consilio in vulgus praetendebatur, tum ne quod studium et occasio rerum novarum, ut solet in Regno, ex praesentia fratris existeret. Sed primum omnium duos Fernandi familiarissimos et magnae auctoritatis viros ab ejus latere submo-
 veri placet, Petrum Nugnem Guzmanum, Religiosorum Equitum Calatravae Praefectum, qui puerum educaverat ab ineunte aetate et optimis moribus instituerat et Alvarum Osorium Episcopum Astoricensem, ejusdem in studio litterario Praeceptorem, ne forte horum hortatu puer, qui utrumque habebat loco patris, ad aliquid novandum induceretur. Itaque statim ex Villaviciosa, quod oppidum primum in Asturia venientem excepit, ad Franciscum Ximenem Toletanum Pontificem, et Ecclesiae Romanae Cardinalem, Castellae, donec ipse Carolus in Hispaniam perveniret, Procuratorem a Rege Fernando relictum mittit, ut eosdem Petrum Nugnem Guzmanum et Alvarum Osorium a Fernando discedere suis verbis juberet et Aranda, quo oppido ad ripam Durii Fernandus Cardinalisque cum Regiis Consiliis id temporis commorabantur, facessere. Jussi ergo citra cunctationem illi quidem, sed magno animi dolore paruerunt, multusque fuit ea de re hominum sermo et admiratio, quippe viri probi, nobilesque et graves, pro gratia laborumque praemio contumeliam ferre videbantur.

VI. Paucis diebus interjectis Franciscus ipse Ximenes, Cardinalis Hispaniae vulgo dictus, non conspecto Carolo, a vita discessit, ac suae auctoritatis et sapientiae triste desiderium bonis omnibus reliquit. Erat enim

Regibus juxta et popularibus acceptus, magnus et Regiae Majestatis cultor et reipublicae Regnique patronus, vir humili quidem loco, sed excelso animo et ad res magnas gerendas natus, praestanti religione, atque morum sanctitate. Quarum virtutum extant clara documenta Compluti (sic enim vetere vocabulo *Alcalam* oppidum ad Henaris ripam in Carpetania vocari volunt) celebre doctrinarum Gymnasium et complura scholastica Collegia ab ipso condita et magnis vectigalibus dotata; unde generis omnis disciplinarum magistris publice docentibus merces tribuitur, alunturque complures adolescentes studia litterarum aemulantes. Praeterea Templum maximum ejusdem oppidi, quod novis Sacerdotiis, Canonicatibus et Portionibus vocatis auxit, quibus ii dumtaxat privilegio Pontificio praeficiuntur, qui in eodem Gymnasio edocti ad Magistrorum, sive Doctorum ordinem provecti fuerint. Condidit praeterea et instauravit Coenobia quaedam Franciscanorum Monachorum, ut se a puero institutis eorum addixerat, serviebatque non in Monachatu modo, sed tunc etiam (quatenus quidem personae dignitatisque ratio ferebat) cum factus esset Toletanus Antistes et Romanae Ecclesiae Cardinalis. Nec vero solum pacis artibus clarus fuit et in illa Regni procuratione singularem virtutem et consilium ostendit, sed bello etiam rem gessit memoratu dignam et Hispaniae salutarem, qui exercitu coacto mare trajecit et Oranum oppidum in ora Mauritaniae, cum Portu Magno et arce imposita, qui abest inde quatuor millia passuum, (quoniam Hispaniae multum imminere videbatur) cum sua magna laude recepit.

Ejus

VII. Ejus viri obitus hoc gravior Castellanis et molestior accidit, quod unus fore videbatur, qui Regis adolescentis, extra Hispaniam nati et educati, nec ad mores Hispanorum instituti, facta et consilia auctoritate et prudentia sua moderaretur et cujus admonitiones et praecepta Rex idem aequo animo acciperet ac sequeretur. Sed illud etiam fuit morte Francisci gravius, quod in tanti viri demortui locum suffectus est Guilielmus Crojus, proba quidem indole, sed adolescens annos circiter viginti natus, et praeter morem majorum externus, natione Belga, precibus patruum ejus Guilielmi Ceverii exorato Carolo, qui cuncta fere consilio et voluntate ipsius administrabat, propter magnam hominis prudentiae et gravitatis opinionem, qui fuerat a teneris ipsius educator atque morum magister.

VIII. Cum in Castellam interiorem venisset Carolus; Concilio Castellanorum indicto, civitatum procerumque consensu ad Valdolitum, Regiam oppidum in Vaccaeis Rex appellatur propter Joannae matris perpetuam mentis insanitatem; et ipse vicissim ex more jusjurandum dedit se Leges Regni moresque et instituta majorum ac privilegia civitatum servaturum. Arandam progressus, paucis post diebus, Fernandum fratrem in Belgium proficisci jubet: ipse in Aragoniam Caesaraugustamque contendit, ubi menses novem commoratus, habitoque Aragonensium Concilio, Barcinonem processit, ut Catalanorum quoque conventum haberet, et ab utrisque eodem fere modo et item a Valentinis, quamquam eorum urbem non adivit, Rex fuit salutatus ea lege, ne id decretum praejudicium fieret in matrem Reginam, si quando mentis sanitatem recepisset.

IX. Interea mortuo Maximiliano Caesare, Carolus annum agens vigesimum omnium Electorum suffragio Imperator deligitur et in demortui avi locum sufficitur, praelatus Francisco Galliarum Regi, qui magna contentione et largitione hunc honorem, et dignitatem cum ipso petebat. Quo nuntio Barcinone accepto, Carolus, omisso itinere quod in Valentiam, ut rerum ordo poscebat, facere cogitabat, in Castellam revertitur, ut in Belgium Germaniamque coronarum et imperii constituendi gratia primo quoque tempore proficisceretur. Hujus profectionis rumor increbescens celeriter totam Hispaniam cum pervasisset, multorum animis gravis fuit atque molestus, incommoda et calamitates reputantium, quae plerumque Principum absentia populis afferre solet, praesertim longa, qualis ea fore metuebatur. Sed omnium maxime Toletani commoveri visi sunt, non modo profectionis nuntio et expectati mali timore, sed multorum etiam incommodorum Regno a Belgis ipsius Regis familiaribus illatorum recordatione, admonitoribus potissimum Joanne Padilla, Petroque Lasso, et Fernando Avalo, nobilibus ac primariis civibus, eisdemque urbis ejus Senatoribus. Hi namque sive indulgentes irae, ut adversarii jactabant, propter injurias a Rege ejusve consultoribus acceptas, sive bono publico, ut ipsi praedicabant, studentes ad primum profectionis nuntium non desistebant palam ubique in corona conventuque civium multa jactare, quibus popularium animos in Belgarum Regiorumque Consiliariorum odium incenderent, ac Regis ex Hispania discessum omni Regno perniciosum fore, multaque et maxima mala, nisi mature provideretur, impendere docerent. Talibus vocibus multorum

rum se animos commovisse animadvertentes, negotium ad Senatum referre constituunt, ut publico civitatis decreto ex ipsorum sententia res perageretur. Cum igitur Senatus novarum rerum expectatione frequentissimus convenisset, Petrus Lassus, qui ceteris eloquentior habebatur, ex multorum communi sententia hujusmodi orationem habuit.

X. „Saepenumero, Patres conscripti, de rebus ad „nostram civitatem privatim pertinentibus hoc in ordi- „ne verba feci: nunc me de iis, quae totum Regnum „atingunt, dicere publica calamitas et commune Hi- „spaniae periculum adhortatur. Scitis enim profecto, Pa- „tres conscripti, quam laetus esset quamque florens Re- „gni status, quanta rerum omnium opulentia, quantum „ubique otium animorumque tranquillitas eo tempore, „cum Carolus in Hispaniam ad Regni gubernacula post „avi Fernandi obitum excipienda ex Gallia Belgica cum „maximo earum gentium comitatu delatus pervenit. „Nunc Belgarum, quibus Hispania jam triennium prae- „dae fuit, injuria, temeritate et avaritia, quam in di- „versum omnia cesserint, quis possit absque magno do- „lore commemorare? aut illorum impia consilia non „odisse et detestari? Loquor autem de primariis potissi- „mum, et iis, quorum fidei Rex puer fuit a Maxi- „miliano Caesare avo commendatus, qui ejus indulgen- „tia facilitateque abutentes, quid Regii muneris atque „dignitatis sit, obliti, dum pro bono publico suae cu- „piditati serviunt, cum Regno ipsum quoque Regem „perditum ire perseverant. Quomodo enim qui Re- „gnum evertit, is potest Regis dignitati et commodis „per-

„perniciem non afferre? Longum esset et vobis scienti-
 „bus molestum etiam, eorum compilationes et nostris
 „hominibus illatas injurias recensere; a quibus omnia
 „pro sua libidine praeter morem patrium agitantibus
 „plerosque gentis nostrae viros egregios bene de repu-
 „blica meritos, cum laborum aut susceptorum discrimi-
 „num legitima praemia postularent, neglectos, quosdam
 „etiam cum contumelia dimissos esse nemo ignorat, ac
 „praefecturas et munera publica, ceteraque cuncta, quae
 „virtutis egregiae atque industriae, denique officiorum
 „reipublicae praestitorum certa praemia erant a supe-
 „rioribus Regibus proposita, eosdem aut sibi suisque
 „sumere, aut habere venalia. Itaque dum suis commo-
 „dis consulant, nihil pensi habent aut moderati, divi-
 „na et humana permiscentes. Qua enim religione et cu-
 „ra utantur in Ecclesiarum praefecturis mandandis, quae
 „nisi viris gravibus, egregia doctrina et morum sancti-
 „tate, non recte committuntur, magno documento de-
 „clararunt Toletani Pontificatus, quem obtinere con-
 „stat locum, ut in omni Hispania facile principem, sic
 „in reliquo orbe Christiano proximum secundum Pon-
 „tificem Romanum, sive auctoritatem spectes, sive clien-
 „telas et vectigalia, qui nec solet, nec debet, ut pro-
 „be nostis, nisi viro gravissimo mandari, ad summam
 „ei, qui possit pro Rege absente, ut aliquando factum
 „vidimus, Regnum omne Castellae sine procerum invi-
 „dia et cum omnium ordinum approbatione moderari:
 „ei tamen Belgae puerum praeficiendum curaverunt,
 „non modo rerum, ut necesse est, imperitum, sed et-
 „iam externum nostri patrii moris prorsus ignarum; qui
 „ex

„ ex remotissimis locis per administros non tam Eccle-
„ siam Toletanam moderaretur, quam urbem et regionem
„ magnam et opulentissimam Hispaniae partem, exporta-
„ tis in Galliam Belgicam pecuniis, id quod facit, spolia-
„ ret. Quibus rebus, postquam omnium bonorum tot
„ indignitates et publicam perniciem indignantium quie-
„ tem et otium sollicitaverunt, ac omnem Hispaniam
„ auro et argento paene inanem reddiderunt, id nunc
„ videlicet agunt et moliuntur, ut eidem Hispaniae ex
„ Gallia Belgica, quo Regem reducere parant, velut nu-
„ per a se pacatae et in Provinciae formam redactae re-
„ gioni per praefectos imperitent, et per administros
„ tributis inusitatis, de quibus jam novas rationes inire
„ dicuntur, compilent et penitus exhauriant. Quibus ma-
„ lis occurrere, ac ne latius serpent, providere, quam-
„ quam ad omnes communiter Regni civitates pertinet,
„ tamen ad hanc nostram, quae paene totius Regni ve-
„ lut caput existit, potiore quodam jure pertinere vi-
„ detur. Quare ita censeo, ceteras omnes civitates, lit-
„ teris atque nuntiis dimissis, de communi periculo et
„ tot impendentibus malis esse a nobis admonendas, si-
„ mulque cohortandas, ne graventur communis salutis
„ causa suos quaeque legatos procuratoresque mittere,
„ qui in certum locum conveniant, ut consiliis com-
„ municatis de rebus ad publicam libertatem atque sa-
„ lutem pertinentibus deliberetur; et a Rege per pu-
„ blicam legationem de tot incommodis admonito cun-
„ ctis precibus petatur, primum ut Hispania ne disce-
„ dat, deinde ut malis et illatis medeatur et quae quo-
„ tidie ab eisdem artificibus parantur, occurrat: tum si

„haec ab eo non impetrentur, communi consilio quae
 „Regno reique publicae maxime salutaria et honesta
 „fore visa sint, constituentur.“

XI. Ubi Petrus Lassus finem dicendi fecit, Senatus major pars ejus sententiam non tantum probare, sed etiam miris laudibus efferre coepit; id consilium non humanum videri dicere, sed a Deo missum, qui rebus Hispaniae lapsis et extremum discrimen aduentibus hac ratione vellet pro sua clementia consulere. Pauci quidam reclamaverunt, sive quod essent diversae factionis (erant enim Toleti factiones duae, Silvarum, Ajalarumque) et illorum laudi et inventis inviderent, sive quod quietia consilia novis rebus anteferrent, impensiusque Regiae dignitati faverent. Itaque sententiam rogati consilium illud seditiosum et turbulentum sibi videri, et majestati Regis inimicum affirmarunt: nam quid seditiosius et a Regia dignitate alienius excogitari posse, quam qui Regem intra Regni fines adire et ab eo quae justa sint, postulare possent, ab iis sollicitari civitates, et ad colloquia de rebus publicis illo inconsulto et invito convocari? Quod si quid vel damni vel periculi subesset, alias tamen honestiores et magis quietas consulendi rationes iniri posse, eique dissimiles, ex qua periculum sit, ne dum mediocribus incommodis remedium quaeritur, longe majora mala pariantur, praesertim cum ea cura nihilo magis ad ipsos, quam ad ceteras civitates pertineret.

XII. Contra haec alii Regem esse adolescentem referebant, qui sine prudenti ac fido consilio rebus tam exulceratis et afflictis mederi et consulere nequiret; quibus

bus autem potissimum consiliariis uteretur, eos fere omnes et externos esse nostrorumque morum ignaros, et in eam potissimum curam incumbere, quomodo vel ex nostris jacturis ditescant, et auro argentoque onusti domum revertantur. Nam si qui essent ex nostris apud Regem, qui in consilium interdum adhiberentur, iis etiam eundem morbum incessisse, nec auctoritatem, si maxime vellent, facultatemque suppeteret ad Regem in meliorem sententiam, ceteris retrahentibus, adducendum. Quod si ea cura alias quoque civitates attingeret, tamen stultum aut etiam ignavum esse, ceteris, dum alii alios expectant, cunctantibus aut obtusius venientia mala negligentiusve prospicientibus, rem communem perire pati.

XIII. Haec diu magna contentione in utramque partem cum fuissent disputata, paucis illis ne civitates literis sollicitarentur obtestantibus, et Praesidis, qui aderat, fidem et officium, ne quid tale admitti sineret, implorantibus, Senatus dimittitur. Praeerat id tempus Toleti summo magistratui, quem *Correctorem* appellant, Ludovicus Portucarrerus Palmae Comes, qui ut in eorum, qui rebus novis studebant, sententiam inclinabat, dum ea res in Senatu agitabatur, semper se intra silentium continebat, ne aut quod probabat oppugnaret, aut Regiae dignitati causaeque adversus esse videretur. Haec omnia illi pauci Senatores, Tribunique plebis ad Fernandum Silvam, hujus factionis principis Joannis Riberae fratrem, cum retulissent, placuit communi consilio, ut de seditiosis adversariorum conatibus, et Praesidis ad omnia conniventis negligentia Regem facerent

certiorem: sed studiis civitatis in duas partes scissis et harum majore rebus novis studente, iterum coacto Senatu eisdem auctoribus decernitur, uti litterae ad civitates sollicitandas, quemadmodum Petrus Lassus censuerat, scribantur, mittanturque ad Regem legati quatuor, duo Senatores et totidem Tribuni plebis, qui supplices ab eo nomine civitatis petant, primum ut Rex ipse ab Hispania, quam ejus absentia pluribus jacturis et calamitatibus affici necesse esset, ne discederet; deinde provideret, quo rerum administrandarum ratione mutata injuriis, quae quotidie multis quorumdam cupiditate inferrentur, sic in futurum praeteritumque consuleretur, ut auctoribus erepta licentia, damna his, quibus essent illata, resarcirentur: ad haec, ut praefecturae ac munera publica in Hispania nullis mandarentur, nisi Hispanis: item ne aurum vel argentum extra Hispaniam exportare cuiquam permetteretur: postremo, ut magistratibus, quos *haeresium Inquisitores* vocant, sic leges ad cognitionem causarum praescriberentur, ut prima esset verae pietatis ratio, sed proxima ne per speciem religionis graves injuriae, quod interdum accideret, inferrentur.